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afi ša
Kultūras 

22. jūnijā plkst. 20.00 
Degumnieku tautas namā ielīgosim 

Jāņus ar Rēzeknes KN 
deju kopu „Dziga” 

koncertuzvedums 
„Gara pupa”

Plkst. 22.00 balle kopā ar grupu 
„Galaktika”

Darbosies bufete
Ieeja – brīva

2. jūlijā plkst. 20.00 
dāmu deju grupa „Orhidejas” kopā ar 
draugiem aicina uz muzikālu uzvedu-
mu ar jautrām dziesmām un dejām 

„Kad apnik vecpuiša dzive...”
Ieeja: pieaugušajiem Ls 1,-
           skolēniem Ls 0,50

Plkst. 22.00 balle kopā ar grupu 
„Savējie”

Ieeja: Ls 2,-

31. jūlijā 
Pagasta svetki

Balli spēlēs grupa „Ginc&Es”

Latvija ir zeme, kur vasaras saulgriežu svinēšanai 
ir senas saknes un gadsimtos koptas tradīcijas. Jāņu 

ugunskurs, ozolu vainags, līgodziesmas ir tie simboli un 
vērtības, kas šiem svētkiem piešķir īpašu noskaņu. Un 

tāda tā ir tikai Latvijā. Lai mūsu kopīgais domu spēks ir 
tā enerģijas deva, kas palīdz mūsu valstij un arī mums 

pašiem! Lai skaisti, skanīgi un droši svētki visiem pagasta 
iedzīvotājiem!

Ošupes pagasta 
pārvalde

Pirms aizej tālāk par dzimto ciematu – 
paraugies uz tā dzidrajām debesīm, ieklau-
sies putnu dziesmās un darba cilvēku so-
ļos rīta agrumā un ieraksti savā sirdī svētu 
domu – kaut vienmēr būtu tā! 

Tev ir simtiem iespēju šodien
nezināmās virsotnēs kāpt,
dzīves ziedošās galotnēs,
kuras liek pēc zvaigžņotām debesīm slāpt.
Tev ir simtiem iespēju šodien
mainot pasauli, avotam būt,
savu gaitu kurš neraksta smiltīs,
bet prot gaismas dzintaru gūt.
Tev ir simtiem iespēju šodien
savas nākotnes durvis vērt,
var aiz kurām lāsi pa lāsei
savu laimi un likteni svērt. 

Arī šogad aicinām pieteikties 
atbalstītājus Bērnu piepūšamajai 

pilsētiņai!

Labu Jums ceļa vēju, absolventi!

Izlaidums Degumnieku pamatskolā 
11. jūnijā plkst. 19.00
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AKTUALITĀTES

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze Purpļeviča 

Tel. 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

Informācija Vasarai sākoties...
Sākot ar šā gada 1. jūniju trūcīgās 

ģimenes ar bērniem atkārtoti var sa-
ņemt dāvanu karti par 500 kWh norē-
ķiniem par elektrību. Sīkāka informācija 
pie sociālās darbinieces Anitas Ikaunie-
ces mob. t. 26474839.

Laikā no 1. jūlija līdz 31. jūlijam Ma-
donas novada Sociālā dienesta sociālā 
darbiniece Anita Ikauniece atradīsies 
atvaļinājumā.

Laikā no 25. jūlija līdz 29. augustam 
Madonas novada Bāriņtiesas locekle 
Anda Vaska atradīsies atvaļinājumā.

Lūgums iedzīvotājiem laicīgi nokār-
tot visus sev aktuālos jautājumus, kas 
saistīti ar notariālām darbībām, izziņu, 
pilnvaru saņemšanu u.c. 

Turpinās 
parakstu vākšana

Notiek parakstu vākšana:
no 2011. gada 11. maija līdz 9. jū-

nijam likumprojekta „Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē ierosināšanai”

no 2011. gada 18. maija līdz 16. jūni-
jam tautas nobalsošana par apturētajiem 
likumiem

„Grozījumi likumā „Par valsts pabal-
stu izmaksu laika periodā no 2009. 
gada līdz 2012. gadam””
„Grozījumi likumā „Par maternitātes 
un slimības apdrošināšanu””
„Grozījumi likumā „Par apdrošināša-
nu bezdarba gadījumā””
Parakstu vākšanas vieta – Ošupes 

pagasta pārvaldes telpās: Skolas ielā 4, 
Degumniekos, Ošupes pagastā.

Darba laiks: 
Katru dienu (arī sestdienās un svēt-

dienās) no plkst. 9.00 – 13.00
9. jūnijā un 16. jūnijā no plkst.08.00 

– 16.00

Gribu atgādināt, ka ir sācies bērnu 
brīvlaiks un līdz ar to ir lielāka iespējamība 
gūt dažādus savainojumus. 

Pie nobrāzumiem – brūcītes drīkst 
mazgāt ar aukstu, tekošu ūdeni vai 3% 
ūdeņraža pārskābi, brūces maliņas node-
zinfi cēt ar briljantzaļā vai Betadine šķīdu-
mu. Nevajag uz svaigām brūcēm likt zie-
des, pulverus.

Sasitumu, sastiepumu gadījumā liek 
klāt kaut ko aukstu (ko var atrast ledus-
skapja saldētavā) vai arī auksta ūdens 
kompresi uz 10 –15 minūtēm, tad var sā-
pošo vietu sasmērēt ar bezrecepšu medi-
kamentiem – ibumetīna, diklofenaka gēlu, 
osteogēlu vai tamlīdzīgiem, ko piedāvā 
aptiekas.

Velosipēdistiem, lieliem un maziem, 
būtu svarīgi lietot aizsargķiveres, lai sevi 
pasargātu no galvas traumām.

Vasaras karstajās dienās ir svarīgi 
atcerēties par organisma pārkaršanas 
iespējamību (tautā sauktais – karstuma 
dūriens), kas izpaužas ar sliktu dūšu, 

galvassāpēm, vemšanu, var rasties pat 
krampji un apziņas traucējumi. Cietušais 
jānovieto ēnā, vēsākā vietā, jāatbrīvo no 
cieta, spiedoša apģērba, uz galvas jāliek 
kaut kas auksts vai vēsa ūdens kompre-
se. Karstajā laikā jālieto šķidrums vairāk 
nekā parasti un noteikti jānēsā galvasse-
ga (cepure, lakats).

Vasaras mēnešos aktuāla arī peldē-
šanās. Pieaugušajiem jāpieskata bērni un 
jāatgādina, ka nedrīkst lekt uz galvas ūde-
nī no liela augstuma.

Iesaku lietot pretodu aizsarglīdzek-
ļus, lai no ādas sakasījumiem neveidotos 
infekcijas.

Atgādinu – painteresējieties pie sava 
ģimenes ārsta, vai neesat nokavējuši 
kādu poti!

Neaizmirstiet biežāk mazgāt rokas, 
augļus un dārzeņus!

Novēlu visiem labu veselību un jauku 
vasaru!

Sarmīte Saulīte

Ziņas no feldšerpunkta
Sakarā ar plānotu atvaļinājumu, jūnijā un jūlijā ģimenes ārsts R. Rudzāts De-

gumnieku feldšerpunktā apmeklētājus pieņems vienu reizi mēnesī – 8. jūnijā un 
13. jūlijā no plkst. 12.30 – 15.00.

Savukārt no 1. augusta līdz 2. septembrim feldšerpunkts būs slēgts, sakarā 
ar kārtējo ikgadējo atvaļinājumu. Ja vajadzīgs padoms, drīkst zvanīt arī atvaļinā-
juma laikā uz mob.t. 22023737.

Ja dzīvnieku ir sako-
duši asinssūcēji kukaiņi, 
steidzami jāvēršas pēc 
palīdzības pie praktizējoša 
veterinārārsta.

Ņemot vērā izskanē-
jušo informāciju par no kni-
šļu kodumiem cietušiem 
un bojā gājušiem lopiem, 
Zemkopības ministrija (ZM) 
aicina dzīvnieku īpašniekus 
būt atbildīgiem un pievērst 
īpašu uzmanību dzīvnieku 
turēšanai, jo dzīvniekus šajā 
gadalaikā apdraud dažādi 
asinssūcēji kukaiņi, kas var 
radīt nopietnus draudus gan 
dzīvnieku veselībai, gan dzī-
vībai.

Izvērtējot apstākļus, lo-
pus iespējams pasargāt, tos 
laižot ganībās dienas vidū un 
pa nakti līdz saules lēktam. 
Tāpat arī pirms izlaišanas ganībās lopus 
jāapstrādā ar repelentiem vai līdzekļiem, 

Ja dzīvnieku ir sakoduši asinssūcēji 
kukaiņi

kas paredzēti kaitēkļu atbai-
dīšanai.

Ja dzīvnieku ir sakoduši 
asinssūcēji kukaiņi, dzīvnie-
ku īpašniekiem steidzami ir 
jāvēršas pēc palīdzības pie 
praktizējoša veterinārārsta.

ZM arī atgādina, ka dzīv-
nieka īpašniekam ir pienā-
kums nodrošināt dzīvnieka 
pienācīgus turēšanas ap-
stākļus un rūpēties par dzīv-
nieka veselību un labturību, 
nepakļaut dzīvnieku sāpēm 
un ciešanām, kā arī novērst 
tā savainošanās iespējas.

Informāciju sagatavoja
Solveiga Lazovska,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste
tālrunis: 67027498

Solveiga.Lazovska@zm.gov.lv



2011. gada JŪNIJS 3

Esam guvuši fi nansiālu atbalstu pro-
jektam „Laivu piestātnes ierīkošana Lubā-
na ezerā”, kurš tika iesniegts uz Eiropas 
zivsaimniecības fonda pasākumu „Zveja 
iekšējos ūdeņos”. Kā jau kādā no iepriek-
šējiem avīzes numuriem rakstīju, projekta 
ietvaros ezera krastā pie Lubāna mitrāja 
informācijas centra tiks ierīkota, nostipri-
nāta uz pontoniem laivu piestātne 10 lai-
vām ( laipa un mājiņa katrai laivai) .  

Maija sākumā Madonas novada 
fondā tika iesniegts projekts „Estrādes 
mūzikas studijas izveide bērniem un jau-
niešiem Ošupes pagastā” izsludinātajam 
projektu konkursam „Madonas novada 
fonda darbības stratēģijas 2009.  – 2013. 
gadam” pasākumam „ Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes veicinā-
šana vietējo attīstības stratēģiju īstenoša-
nas teritorijā” aktivitātei – iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju 
un programmu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras izveide sa-
biedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību 
un interešu klubu, kultūras, vides aizsar-
dzības, sporta un cita brīvā laika pavadī-
šanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem un rīcībai – bērnu un jau-
niešu aktivitātēm un interesēm atbilstošas 
infrastruktūras izveide. Projekta mērķis – 
ar neformālās izglītības metodēm veicināt 
bērnu un jauniešu pilnvērtīgas brīvā laika 
pavadīšanas un personības pilnveido-
šanas iespējas, ceļot viņu pašapziņu un 

Esam guvuši fi nansiālu atbalstu 

attīstot individuālās spējas. No Madonas 
novada fonda projekts ir guvis pozitīvu 
atzinumu.

Projekta ietvaros tiks iegādāti šādi 
pamatlīdzekļi  – akustiskā, elektriskā ģi-
tāra, basģitāra, sintezators, akustiskās 
skandas, disku atskaņotājs, bungu kom-
plekts, mikrofoni, lai bērni un jaunieši, citi 
interesenti apgūtu prasmes instrumentu 
spēlē, attīstītu savas vokālās dotības, dī-
džeja prasmes, vienkārši lietderīgi pava-
dītu savu brīvo laiku, mācītos  darboties 
grupā. Tā būs lieliska  pašapliecināšanās 
iespēja! Pēc kāda laika varēs kuplināt pa-
gasta pasākumus ar saviem priekšnesu-
miem. 

Biedrība sieviešu klubiņš „Rūtiņas” 
iesniedza Valsts Kultūrkapitāla fondā 
projektu „Seno amata prasmju skola”. 
Projekta pozitīva lēmuma gadījumā tiks 
noorganizēta nometne bērniem kopā ar 
vecākiem.

Izstrādes procesā sieviešu klubiņam 
„Rūtiņas” ir projekts par klubiņa apmeša-
nās vietas „Ošupe”, Ošupē līdzekļu pie-
saisti telpu remontam, jo, kā jau iepriek-
šējā avīzē tika minēts, „Rūtiņas”  realizēja 
Leader projektu „Izglītības un brīvā laika 
centra izveide lauku iedzīvotājiem Ošu-
pes pagastā”, kura ietvaros tika iegādāti 

stacionārie datori, datorgaldi, datorkrēsli, 
konferenču zāles krēsli, galds, metāliskā 
tāfele, CD atskaņotājs, printeris – kopē-
tājs. To visu vēlētos novietot izremontētās 
telpās, lai pagasta iedzīvotājiem un citiem 
interesentiem būtu patīkamāk apmeklēt 
organizētās aktivitātes vai vienkārši sa-
nākt kopā, dalīties pieredzē, pārdzīvoju-
mos, izrunātos. 

Nodibinājumam „Lubāna mitrāja 
kompleksa fonds” arī ir viens projekts iz-
strādes procesā. Pozitīva lēmuma gadī-
jumā tiks noorganizēta vasaras nometne 
bērniem. 

Padomā ir vēl dažas ieceres, ku-
ras vēlētos realizēt, lai attīstītos pagasta 
infrastruktūra, būtu nodarbošanās gan 
bērniem, gan pieaugušajiem. Būšu priecī-
ga, ja pagasta  iedzīvotāji izteiktu savus 
priekšlikumu, kā uzlabot dzīvi pagastā. 
Protams, visas vēlmes nekad nevarēs 
realizēt, bet noteikti būs tādas lietas, ku-
ras ir iespējamas. Visi kopā mēs varam 
izdarīt lielus darbus! 

Priekšlikumus var rakstīt uz e-pastu: 
infolubans@inbox.lv, zvanīt pa telefonu: 
29234956 vai izteikt personiski satiekoties. 

Lubāna mitrāja informācijas centra 
vadītāja Ina Gutāne

Vasara ir laiks, kad cilvēku 
dzīves ritms ievērojami pār-
kārtojas – kā nu kuram, citam 
steidzīgie ikdienas darba pie-
nākumi mijas ar dārza darbiem, 
skolēnu vecākiem jādomā par 
bērnu brīvlaika pavadīšanu, 
omītes biežāk ciemos var sagai-
dīt savus mazbērnus, jāpaspēj 
apciemot un uzņemt ciemos 
tālie radi un draugi, jāapmeklē 
kāds no interesantajiem pasā-
kumiem. Katram mums ir sava 
vasara, bet lielākai daļai cilvēku 
viens no vasaras centrālajiem 
notikumiem ir atvaļinājums. Un 
kas gan tas par atvaļinājumu, ja 
tajā netiek plānots kāds skaists ceļojums. 
Dažkārt pat nav nozīmes, vai ceļojums ved 
uz tālām pasaules zemēm vai tā laikā tiek 
apmeklēts kāds skaists Latvijas novads, 
jo lielāko prieka daļu un pozitīvo emociju 
devu dod nevis nobraukto kilometru skaits, 
bet pats ceļošanas process. 

Līdz ar vasaras atnākšanu klajā nā-
cis arī jaunais „Madonas novada tūrisma 
ceļvedis” latviešu valodas versijā. Tajā ir 
apkopota informācija gan par nesteidzī-
gas atpūtas baudīšanu novada tūrisma 
apskates objektos, lauku saimniecībās un 

tūrisma mītnēs, gan sagatavots 
detalizēts aktīvās atpūtas un 
sporta piedāvājums. Izdevumā 
informācija ir sakārtota pēc tā 
saucamā tūrisma galamērķu 
principa, kur vienkopus ir uzskai-
tīts konkrētas vietas vai teritori-
jas piedāvājums, kā, piemēram, 
„Madonas pilsēta”, „Gaiziņkalna 
un Vestienas apkārtne”, „Lubā-
na ezera apkārtne” u.c. Ceļve-
dī ir iekļauta arī informācija par 
populārākajiem kaimiņu novadu 
tūrisma apskates objektiem.

Tiem, kas iecerējuši izmēģi-
nāt „putnošanu” jeb putnu iepa-
zīšanu, iesakām to darīt Latvijas 

lielākā ezera Lubāna apkārtnē. Putnošana 
būs daudz interesantāka un profesionā-
lāka, ja to darīsiet kopā ar ornitologu un 
putnu pazinēju Andri Avotiņu. Pieredzēju-
šais ornitologs jums palīdzēs atpazīt put-
nus gan pēc to dziesmām un izskata, gan 
pastāstīs interesantus stāstus par teritorijā 
mītošajām putnu sugām un viņu dzīvesvei-
du. Protams, tiks sarūpēts arī putnu vēro-
šanas ekipējums – binoklis un teleskops. 
Tel. 25634024.

Lubāna mitrāja tūrisma informācijas 
punkta velo noma. Tiem, kas Latvijas lie-

lākā ezera Lubāna apkārtni vēlas apceļot 
velosipēda mugurā, vairs nav jādomā par 
savu velosipēdu transportēšanu. Pašā 
ezera krastā, tūrisma informācijas punktā, 
kas atrodas pie Aiviekstes hidromezgla tiek 
piedāvāts iznomāt 5 velosipēdus. Šeit var 
saņemt arī detalizētu velo maršruta ap-
rakstu. Tel. 29234956.

„Madonas novada tūrisma ceļveža” 
izdošanu organizēja Madonas novada 
pašvaldības Tūrisma informācijas centrs, 
fi nansēja Madonas novada pašvaldība. 
Ceļveža dizaina izstrāde tika veikta sadar-
bībā ar SIA „Studija Grafs”, drukāšanas 
darbus veica SIA „Madonas poligrāfi sts”. 
Jaunais tūrisma ceļvedis ir pieejams Ma-
donas novada pašvaldības Tūrisma in-
formācijas centrā un visos populārākajos 
Madonas un apkārtējo novadu tūrisma ob-
jektos. Detalizētāku informāciju par visiem 
ceļvedī iekļautajiem objektiem var uzzināt 
ieskatoties interneta mājas lapā www.ma-
dona.lv/turisms, šeit arī ir pieejama tūrisma 
ceļveža elektroniskā versija. 

Skaistiem atpūtas brīžiem bagātu 
vasaru vēlot, 

Madonas novada pašvaldības tūrisma 
darba organizatore – Sanita Soma,

tel. 64860573, e-pasts: tic@madona.lv

Izdots jaunās sezonas „Madonas novada tūrisma ceļvedis” 

TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRĀ
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SKOLAS ZIŅAS

Sagaidot 
jaunu gadu

Ir atkal vasara klāt
Nemanāmi ir pagājis mācību gads. 

Šogad kopā esam dziedājuši, dejojuši, 
mācījušies lasīt, skaitīt un rēķināt un vēl 
daudz ko citu. Radoši sagaidījām Liel-
dienas, kad darbojāmies kopā ar vecā-
kiem, mīļi sveicām māmiņas viņu svēt-
kos. Un nu jau aiz muguras izlaidums, 
kad daļa no „Saules zaķēniem” – Dže-
sika Kaļinovska, Sintija Slavika, Ričards 
Krams un Kārlis Strods dosies uz 1. kla-
si. Pie nākamajiem pirmklasniekiem bija 
ieradies pats lācēns Vinnijs Pūks, kurš 
pārbaudīja viņu zināšanas, rotaļājās ar 
bērniem. Absolventi tika arī pie talisma-
na – pašam sava maza lācīša Vinnija 
Pūka.

Izver sapni caur saules staru
Garu, garu
Un saki pats sev
„Visu varu!”

Met savu sapni ugunī,
Topi tās liesmā par dziesmu
Un saki pats sev
„Tālu iešu!”

Tikai neļauj sapnim sasalt,
Sapnim  skanīgam, baltam!
Bez sapņa nav spēka dzīvot,
Un cilvēks bez ceļa var nosalt.

Novēlu mūsu absolventiem un viņu 
vecākiem izturību un veiksmi turpmākās 
skolas gaitās!

Audzinātāja Dace
Evitas Belovas foto

Nākamie pirmklasnieki kopā ar vecākiem un skolotājām.

8. maijā Madonas kultūras namā 
notika Madonas novada mazo dziedā-
tāju konkurss „Cālis 2011”. Konkursā 
piedalījās arī Ošupes pagasta „cālīte” 
Monta Ščucka. 

Montas māmiņa Ieva stāsta: – Tas 
bija jauks pasākums Mātes dienā, kad 
12 mazi dziedātāji priecēja skatītājus 
ar skanīgām dziesmām un skaistiem 
tērpiem. Monta uzstājās ar 11. kārtas 
numuru un dziedāja divas dziesmiņas 
– „Garšo tev, garšo man” un „Saldais 
medutiņš”. Vislielākais paldies uzņēmī-
gajai skolotājai Inai Gutānei par to, ka 
sagatavoja Montu konkursam. Šī Mon-
tai bija pēdējā iespēja piedalīties mazo 
vokālistu konkursā, jo novembrī viņai 
paliek 6 gadi. Dziedāšana jau tāpēc 
neizpaliks, jo Monta turpinās dziedāt.

Savukārt Montas dziedāšanas 
skolotāja Ina Gutāne saka: – Ar Monti-
ņu pazīstamas esam kopš viņas dzim-
šanas. Dziedāt viņai ļoti patīk, tāpēc 
gatavojoties konkursam, meitene uz 
mēģinājumiem nāca ar prieku, dziedāja  
ar degsmi un  no visas sirds. Izteica sa-
vas domas, kura dziesmiņa patīk, kura 
nē. Ņēmu Montas viedokli vērā, jo pati 
zinu, kā ir dziedāt to, kas īsti pie sirds 
nemaz neiet. Madonā Montiņa nodzie-
dāja ļoti labi. Domāju, ka „Cālēniem” 
būtu nepieciešams mēģinājumos dzie-
dāt tieši uz lielās skatuves un pie mik-
rofona, jo drosme rodas ar pieredzi, bet 
piecos gados sākas kautrēšanās laiks.

Ilze Purpļeviča
Ievas Ščuckas foto

Dzied ar degsmi 
un no visas sirds

Topi tās liesmā par dziesmu

Tikai neļauj sapnim sasalt,
Sapnim  skanīgam, baltam!

Piedalās Tautas deju festivālā
28. maijā Jēkabpilī notika Tautas deju 

festivāls „Latvju bērni danci veda”, kurā 
piedalījās 3500 dejotāju – 205 deju kolek-
tīvi no 27 Latvijas novadiem un 6 pilsētām, 
viņu vidū arī Degumnieku pamatskolas 

divi deju kolektīvi ar savu deju skolotāju 
Daigu Rubeni.

Ilvijas Krēsliņas 
teksts un foto
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Sagaidot 
jaunu gadu

Aprīlis un maijs – darbīgs laiks pagasta 
kultūras dzīvē

KULTŪRAS ZIŅAS

1. aprīlī grupas „Tranzīts” koncerts – 
balle.

2. aprīlī amatierteātris „Cits modelis” 
viesojās Kalsnavā ar izrādi „Ak, šī jaukā lau-
ku dzīve!”.

8. aprīlī LAD atpūtas vakars.
9. aprīlī deju grupa „Orhidejas” ciemo-

jās pie draugiem Līgo pagastā, lai jokotos un 
baudītu humorīgo atmosfēru, kur jautri skeči 
mijās ar neparastām dziesmām un amizan-
tām dejām.

16. aprīlī VDK „Degumnieki” piedalījās 
deju skatē Madonā.

25. aprīlī Degumnieku tautas namā no-
tika Lieldienu pasākums „Oliņ boliņ”. Pasā-
kuma pirmajā daļā risinājās mazo vokālistu 
konkurss „Ošupes pagasta Cālis 2011”. Šo-
gad konkursā piedalījās četri mazie dziedā-
tāji, kas droši kāpa uz skatuves un dziedāja 
divas dziesmas. Žūrija mazajiem „cālīšiem” 
piešķīra šādas nominācijas: Alekss Kozu-
lis – „Drosmīgākais Cālis”, Aksels Kozulis 
– „Pacietīgākais Cālis”, Vanesa Rudzgaile 
– „Pavasarīgākais Cālis”, bet Monta Ščucka 
– „Cāļu Cālis”. 

Paldies mazajiem dziedātājiem par 
drosmi un pacietību, paldies vecākiem un 
skolotājai Inai Gutānei par ieguldīto darbu 
gatavojoties šim konkursam.

Otrajā daļā bērni un vecāki varēja ripināt 
olas, piedalīties Zīmēšanas, Lipināšanas un 
Lai top ausis darbnīcās. Darbojās arī Zaķu 
ķēķis, kurā ikviens varēja našķēties ar cep-
tām pildītām vafelēm.

25. aprīlī volejbola sacensības „Lieldie-
nu ceļojošais kauss”.

29. aprīlī Madonas novada izglītības 
darbinieku arodbiedrību atpūtas pasākums.

30. aprīlī Degumnieku tautas namā no-
tika tradicionālais amatierteātra „Cits mode-

lis” rīkotais pasākums – skeču karuselis, kam 
šogad bija dots nosaukums „Sapņu kuģis uz-
velk baltu buru...”

Pasākuma gaita risinājās uz sapņu kuģa 
klāja, kur viss notika kā īstenībā – kuģa ap-
kalpe, kapteinis, pasažieri un pat īsts pūtēju 
orķestris no Kārsavas mūzikas skolas kopā 
ar savu kapteini Aldi. 

Tā kā šis ir skeču karuselis, tad aktieru 
radošā komanda bija parūpējusies, lai ska-
tītāji nebūtu smieklu badā. Tika piedāvāti 
skeči – „Mātes rūpes”, „Vampīrs”, „Pī Foto-
grāfa”, „Ģenerālmēģinājumā”. Jauniešu deju 
kolektīva „Delveri” izpildījumā redzējām deju 
„Vecais Taizels”, bet kopā ar amatierteātri 
pabijām īstā deju mēģinājumā.

Jauki, ka arī skatītāji varēja darboties lī-
dzi, dziedot karaoki un piedaloties loterijā.

Neizpalika arī šovs ar kulmināciju – „Še-
herezādes sausā zieda” un „Čipendeilu” uz-
nācienu.

Atskan kuģa taure un kopīgais ceļojums 
ir beidzies ar aicinājumu nākošgad tikties at-
kal.

7. maijā Eksotisko deju grupas „Samira” 
koncertuzvedums „Šeherezādas stāsts”.

8. maijā „Ošupes pagasta Cālis 2011” 
Monta Ščucka piedalījās Madonas novada 
mazo dziedātāju konkursā „Cālis 2011” un 

ieguva nomināciju „Spilgtākais Cālis”. AP-
SVEICAM! 

14. maijā notika vokālā ansambļa 
„Harmonija” koncerts „Skan dzīve kā saules 
dziesma”, kas skatītājiem tika pasniegts trīs 
daļās.

Pirmā daļa bija īpaši emocionāla, kurā 
tika izdziedāts cilvēka liktenis un dzīves gā-
jums. Fona attēli un izteiksmīga dzeja, Ilzes 
Melngailes un Valda Bennes izpildījumā, lie-
liski papildināja harmonisko dziedājumu.

Koncerta otrajā, tautiskajā daļā „Har-
monijas” dziedātājas kopā ar savām atva-
sēm izspēlēja skaisto cerēšanās un mīles-
tības laiku. Jaunā pāra lomā iejutās Ilze 
Krēsliņa un Artūrs Plešs. Te jāpiemin, ka 
„Harmonijas” meitenes prot ne tikai dziedāt, 
bet arī lieliski spēlē dažādus tautas mūzikas 
instrumentus.

Trešā – sadziedāšanās daļa paskrēja 
nemanot, jo ikviens varēja dziedāt līdzi tā-
das visiem pazīstamas dziesmas kā – Tā es 
tevi mīlēšu, Pēdējā lapa, Smaidas un citas.

Par acīm tīkamu un pārsteidzošu šovu 
koncerta starplaikos rūpējās iluzionists Ar-
tūrs Zeps no Rīgas.

Paldies vokālajam ansamblim „Harmo-
nija” un vadītājai Inetai Strodei par sagādā-
tajām pozitīvajām emocijām!

19. maijā Rīgas leļļu teātra izrāde „Lat-
viešu tautas pasaciņas”.

20. maijā amatierteātris „Cits modelis” 
viesojās Biksēres estrādē ar izrādi „Ak, šī 
jaukā lauku dzīve!”.

28. maijā amatierteātris „Cits modelis” 
viesojās Olainē Pilsētas svētkos ar izrādi 
„Ak, šī jaukā lauku dzīve!”.

Pārskatu sagatavoja pagasta kultūras 
darba organizatore Ilze Melngaile

Līdz 28. jūnijam 
lūgums atsaukties tos vecākus, kuri vēlas 
pieteikt savu bērnu Bērnības svētkiem, 

kas paredzēti 
16. jūlijā (ja būs vismaz 5 bērni). 

Pieteikties 
pie Ilzes 

pa t. 25622223.

Pirms gada uz Jāņiem Degum-
nieku tautas nama amatierteātris 
„Cits modelis” vasaras saulgriežu 
noskaņās skatītājiem piedāvāja B. 
Jukņēvičas joku lugas „Ak, šī jaukā 
lauku dzīve!” pirmizrādi Ivetas Šķē-
les režijā.

Lugā iesaistījušies arī jauniešu 
deju kolektīvs „Delveri” un vokālais 
ansamblis „Harmonija”. Izrāde ilgst 
divas stundas, tajā ir četri cēlieni ar 
dejām, dziesmām un visādām izda-
rībām.

Galvenajās lugas varoņu lomās 
iejutušies aktieri: Līga Songailo, Val-
dis Benne, Daiga Brutāne, Valentīna 
Kruška, Mārcis Iesaliņš, Aiga Bilin-
ska, Ilze Melngaile, Dairis Ločmelis, Ervīns 
Spridzāns, arī pati Iveta Šķēle. Palīgi skaņas 
un gaismas efektu radīšanā ir Ineta Strode un 
Aigars Šķēls.

Gada laikā mūsu aktieri pabijuši dau-

Izrāde gūst panākumus	

dzās vietās gan novadā, gan ārpus tā, lai 
skatītājus priecētu ar šo joku lugu. Vairāk 
stāsta amatierteātra aktrise un pašreiz arī 
kolektīva vadītāja Valentīna Kruška – Izrāžu 
mums ir bijis daudz. Tālākās izrādes ir biju-

šas Līgo, Liezērē, Kalsnavā un pat 
Olainē. Netrūkst arī kuriozu. Piemē-
ram, Andropolīne (I. Šķēle) izrādes 
beigās parasti iet pie skatītājiem ie-
pazīties ar kādu vīrieti. Vienā vietā 
viņa mēģināja iepazīties ar vienu no 
turīgākajiem vietējiem vecpuišiem, 
par ko publika bija sajūsmā, citur 
atkal mēģināja savaldzināt vietējo 
pagasta pārvaldes vadītāju un vis-
beidzot Olainē kāds skatītājs viņai 
atbildēja – „ja ņičevo ņepaņimaju”. 
Bet viņš skatījās izrādi 2 stundas! 
Mums pašiem, aktieriem un ģimenes 
locekļiem, ir vesels arsenāls ar tei-
cieniem no izrādes, kurus var pielie-
tot jebkurā dzīves situācijās. Piemē-

ram, „un tagad es ēdīšu!”, „ko tad es? es jau 
neko!”, „šķirnes, no dārgajiem” utt.

Atliek novēlēt mūsu aktieriem turpināt 
tādā pat garā un varbūt nākošajā sezonā ie-
studēt kādu tikpat jauku izrādi.

Ilze Purpļeviča 
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BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

MUMS RAKSTA

1.Tiesības nelasīt
Kā jebkuram “tiesību” 

uzskaitījumam, ko respek-
tē, arī lasīšanas tiesībām 
jāsākas ar tiesībām to ne-
darīt, šajā gadījumā - nela-
sīt. Bez šī punkta tas būtu 
nevis tiesību saraksts, bet 
gan nelietīgas lamatas. 

Sāksim ar to, ka lie-
lākā daļa lasītāju ikdienā izmanto tiesības 
nelasīt. Lai kā arī tas nepatiktu mūsu repu-
tācijai, izvēloties starp labu grāmatu un slik-
tu telefi lmu, otrā ņem virsroku pār pirmo bie-
žāk, nekā mums gribētos atzīt. Turklāt mēs 
nelasām pastāvīgi. Mūsu lasīšanas periodi 
bieži mijas ar garām diētām, kad grāmatas 
izskats vien mums jau rada gremošanas 
traucējumus. 

2. Tiesības pārlēkt pāri lappusēm
Un iemesli, kāpēc to darām, skar tikai 

mūs un grāmatu, ko lasām. Mums gadās 
vispār sev to aizliegt, piespiesties izlasīt visu 
līdz pēdējam vārdam, spriežot, ka šeit au-
tors stiepj garumā, ka tur viņš spēlē diezgan 
garlaicīgu fl autas meldiņu, ka tajā vietā viņš 
atkārtojas, bet citviet – tas ir idiotisms. Lai 
arī ko mēs par to teiktu, ietiepīgā garlaicība, 
ko mēs sev tā uzspiežam, nav pienākums, 
tātad ietilpināma lasītāja prieka kategorijā. 

3. Tiesības grāmatu nepabeigt
Ir desmittūkstoš iemeslu pamest ro-

mānu pirms beigām: sajūta par kaut ko jau 
lasītu, stāsts, kas mūs nesaista, pilnīgs au-
tora izteikumu noliegums, stils, kas uzdzen 
zosādu, vai, gluži pretēji, jebkāds stila trū-
kums. Un nav neviena iemesla, kas varētu 
likt turpināt lasīšanu... 

4. Tiesības pārlasīt
Pārlasīt to, kas pirmajā reizē atsviedis 

mani atpakaļ, pārlasīt, nelecot gabaliem 
pāri, pārlasīt no cita redzes punkta, pārlasīt, 
lai pārbaudītu, jā... Mēs piešķiram sev visas 
šīs tiesības. 

Kā lasīt?
(Jeb nerakstītās lasītāja tiesības)

5. Tiesības lasīt jebko
(..) Tātad ir “labi” un 

“slikti” romāni. 
6. Tiesības uz bova-

rismu* (tekstuāli pārnēsā-
jamu slimību)

(* pēc Flobēra - aizbēg-
šana sapņos, ilūziju pasau-
lē) 

Vispārējos vilcienos “bovarisms” ir 
mūsu izjūtu tūlītējs un ekskluzīvs gandarī-
jums - iztēle piepūšas, nervi vibrē, sirds aiz-
raujas, adrenalīns šļācas, identifi cēšanās 
darbojas uz visām pusēm un smadzenes 
uztver (acumirklīgi) ikdienas pūšļus par ro-
mantikas laternām... 

7. Tiesības lasīt jebkur
8. Tiesības palasīties te šo, te to
Es palasos, mēs palasāmies, ļausim 

viņiem palasīties. 
Tā mēs sev piešķiram tiesības paņemt 

jebkuru grāmatu no sava grāmatplaukta, at-
vērt to jebkurā vietā un iegrimt tajā uz mirkli, 
jo mums ir tikai šis mirklis laika. 

9. Tiesības lasīt skaļā balsī
Savādi, ir izzudusi lasīšana skaļā bal-

sī. Vairs nekādu tiesību ielikt vārdus mutē, 
pirms iebāzt tos galvā? Vairs nekādu ausu? 
Vairs nekādas mūzikas? Vairs nekādu sie-
kalu? Ne vairs garšas, ne vārdu? Nāciet ie-
dvest elpu savās grāmatās! Mūsu vārdiem 
nepieciešams ķermenis! Mūsu grāmatām ir 
nepieciešama dzīvība! 

10. Tiesības klusēt
Grāmatas ir sabiedrība, kas neaizņem 

neviena cita vietu un ko neviens cits nespē-
tu aizstāt. Tā neko līdz galam nepasaka par 
cilvēku likteni, taču auž ciešu sakarību tīklu 
starp viņu un dzīvi. Smalkas un slepenas 
sadarbības tīklu, kas vēsta par dzīves pa-
radoksālo laimi, reizē izgaismodams dzīves 
traģisko absurdu. Proti, iemesli, kuru dēļ 
mēs lasām, ir tikpat savādi kā iemesli, kuru 

dēļ dzīvojam. Neviens nav tiesīgs mums 
prasīt par to norēķinus. 

Kas jauns ienācis bibliotēkā šajā 
gadā?

Grāmatu fonds bibliotēkā ir bagātīgs 
un atkal cenšos savus lasītājus iepriecināt 
ar jaunām grāmatām, kaut arī iespēju ir 
gaužām maz, bet tomēr... Vai tad mēs va-
ram iztikt bez latviešu autoru jaunākajiem 
darbiem? Margarita Grietēna (īstajā vārdā 
Inga Jēruma – žurnāliste) piedāvā divus de-
tektīvromānus – Kad visi stirķi trūkst jeb 
atentāts Burgteātrī un Šinšilla. Arī žurnā-
liste Dace Judina piedāvā stāstu par mums 
– mūsdienu Latviju un tās sabiedrību  –Tik 
vienkārši. Iemīļotās un daudz lasītās Annas 
Skaidrītes Gailītes rokās reiz nonāca kā-
das sievietes dienasgrāmata, kas piezīmēs 
un fotogrāfi jās dokumentēja viņas dzīvi 88 
gadu garumā. Un tapa romāns Alīna. Likte-
ņa celtā un likteņa gremdētā. Pēc daudzo, 
trilleriem līdzīgo pasaules bestselleru lasīša-
nas, ir patīkami paņet rokās Dainas Avotiņas 
romānu Kad lausks cērt, kas ir daļēji bio-
grāfi sks vēstījums par kādas latviešu lauku 
saimes dzīvi 20. gs. sākumā.

Vai Otto Ozola grāmata Latvieši ir vi-
sur ir kā zāles latviešu pašapziņas celšanai 
vai nē? Izlasīsi, varēsi to novērtēt. Ikvienam 
no mums ir kāds radinieks, draugs, paziņa, 
kas devušies darba meklējumos uz ārze-
mēm. Viļa Lācīša stāsts Stroika ar skatu 
uz Londonu ir veltījums un stāsts katram no 
mums.

Maija Tabaka, Jānis Zābers, Aleksandrs 
Čaks – vārdi, kas komentārus neprasa. Bib-
liotēkas grāmatu plauktā jaunas grāmatas 
par šo izcilo cilvēku dzīvi un daiļradi.

Mīlestība var būt ierakstīta zvaigznēs... 
mīlestību var pavadīt lāsts. Atkal viens ro-
māns par šobrīd modē esošajām tik pārda-
biskajām būtnēm – Daiļās būtnes – divu 
amerikāņu rakstnieču Kami Garsijas un Mār-
garetas Stolas kopdarbs. Lotenas Keitas ro-
māns Eņģeļu nakts turpina šo pašu tēmu.

Šīs un vēl daudzas citas grāmatas at-
radīsiet bibliotēkā. Izvēle – lasīt vai nelasīt 
– paliek jūsu ziņā!

Ināra Kokare,  
bibliotēkas vadītāja 

Sveikiņi!
Ak, tu tavu jauku vasariņu! Viss zied, 

smaržo, putniņi čivina. Padomājiet tik – stār-
ķu pāris novijis ligzdiņu Degumnieku centrā 
pie Līvānu mājām – laikam jau tur labi un ra-
žīgi ļautiņi dzīvo!

Skola arī ar katru dienu skaistāka un sil-
tāka kļūst, sporta laukumā zālīte sāk zaļot. 
Cilvēciņi kā skudriņas katru dienu tekalē no 
viena darbiņa uz otru. Tāpat kluba pašdarb-
nieki rīko vienu pasākumu pēc otra. Man no 
sajūsmas pat asariņa nobirst. Un tas mūsu 
Aigariņš arī katrā sarīkojumā sēž pie vadī-
bas pults. Un vēl – mūsējie ar izrādi jau līdz 
Olainei tikuši un mūsu pagasta karogu go-
dam tur nesuši. Man tiešām liels prieks. 

Bet gribētos, lai ir vēl labāk. Nu duras 
man acīs viens otrs nesmukums. Piemēram, 
pie Ošupes veikala piekrautas zaru kaudzes, 
nenopļauta zāle. Tāpat arī Ošupes centrs 
drīz ieaugs zālē. Tak garāmbraucējiem viss 
labi redzams.

Skatos – Degumniekos pie pagastmā-
jas Inesīte ar trimmeri appļauj visas vieti-
ņas, tāpat viņas vīrs uzsēdies uz pļaujamās 
mašīnītes pļauj, kur vien iespējams. Vai tad 
Ošupē tā nevarētu? Visi tak esam vienā pa-
gastā.

Vai dieviņ! Skolai tagad nomainīti logi, 
vai tad nav pienācis laiks ielikt kārtīgus logus 
arī vecajā kantora ēkā? Tur logi ar papīru 
aizsegti...

Un tas nesmukums pie atkritumu tvert-
nēm! Saprotu, tajās dzīvojamās mājās 

daudz atkritumu, bet veikala galā? Tur kon-
teineri pilni līdz augšai, nu ne jau no veikala 
tik daudz atkritumu rodas. Nepatīk skatīties 
kā suņi tur ņemas.

Nu, jā. Suņu mānija arī nav beigusies. 
Joprojām suņi staigā brīvā vaļā nepieskatīti, 
kārto savas dabīgās vajadzības kur paga-
dās un aprej visus pēc kārtas – gan lielus, 
gan mazus. Vai tad suņu turēšanas noteiku-
mi pagastā nepastāv? Avīzē būtu jāpublicē, 
tad varbūt suņu saimnieki pamostos.

Tie jau tikai tādi sīkumi, kurus var no-
vērst, ja labi grib. Vajag tikai, lai kāds pako-
mandē.

Jauka dzīve mūsu pagastiņā, man pa-
tīk. Lai visiem labs prāts! Atā līdz citai rei-
zītei!

Zaplīze
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DARBS

ATMIŅAS

Biju gandrīz karavīrs

Ejot vai braucot uz Degumnieku skolu, 
nevar nepamanīt ceļa kreisajā pusē māju, kur 
saimnieko Ināra un Zigurds Baltie. Te garām-
gājēja skatienus piesaista īpaša sakārtotība 
un ziedošs puķu dārzs. Uz sarunu aicināju 
Ināru Balto.

Ko Tev nozīmē sakopts dārzs, pa-
galms, sēta?

Tā ir mana paradīze, kur varu izpausties 
un dzīvot. Te es smeļu spēku un izlādēju sa-
vas emocijas.

Kur smel idejas dārza interjera veido-
šanā?

Dažādos žurnālos, paceļojot pa tēvu ze-
mīti un izsapņoju savās domās.

Vai vienam tas viss ir pa spēkam?
Grūti, bet, ja gribi, lai būtu skaisti, tad 

var.
Cik ilgam laikam jāpaiet, lai no iecerē-

tā jau kaut ko varētu saskatīt?
Man liekas – visu mūžu. Katru gadu gri-

bas ko jaunu izdarīt. Lai gan savus darba aug-
ļus es redzu katru dienu, jo mans dārzs zied 
visu laiku.

Ko Tu vēl gribētu izveidot savā dār-
zā?

Gribētu sākt ar skujeņiem un izveidot ko 
pilnīgi no jauna, bet vai spēšu… to redzēs.

Mans dārzs, mans pagalms, mana sēta

Sadarbībā ar laikraksta „Lubānas Ziņas” 
redaktori Ligitu Pētersoni un lubānieti Elmāru 
Sauku, turpinām publicēt Degumnieku zēna 
Andreja Vilka atmiņu stāstījumu.

Kad pēc pusdienām soļojām pa lielceļu 
atpakaļ uz lidlauku, parādījās dažas krievu lid-
mašīnas. Kad jau šņākdamas nāca lejā bum-
bas, visi sakritām gaužām seklajos ceļmalas 
grāvjos. Nodārdēja vairāki sprādzieni, man 
uz muguras sabira smiltis un cauri bija mūsu 
ugunskristības, nepaspēju pat nobīties. Kad 
piecēlos, ieraudzīju ap desmit soļu attālumā 
palielu bumbas bedri. No mūsējiem neviens 
nebija cietis, bet pāris civilisti esot nosisti, un 
kādai barakai bijis norauts viens gals.

Vienu dienu pavadīju kopā ar pāris citiem 
izpalīgiem, gatavodams eskadriļas lidotāju 
veikto kaujas lidojumu sarakstus, ko iesniegt 
augstiem kungiem, lai lidotājiem piešķir Dzelzs 
krustus vai tamlīdzīgus apbalvojumus.

Kādu nakti strādāju uz lidlauka, pienes-
dams bumbas pie lidmašīnām. Ja nemaldos, 
šī tipa lidmašīnas normāli vairs lietoja tikai 
lidotāju apmācībām. Aprīkotas ar bumboša-
nas ierīcēm, tagad tās tika lietotas, lai tumsas 
aizsegā bumbotu ienaidnieka frontes apgādi. 
Katrai lidmašīnai starp riteņiem bija piestipri-
nāti 2 bumbturi. Vienai gan bija trīs. Tās vadī-
tājs esot ar lielu pieredzi, tāpēc varot atļauties 
lielāku kravu. Bumbas, ko ņēmām no ieraku-
mos novietotām koka kastēm, bija apmēram 
1 metru garas un ap 30 cm diametrā. Kāds 
zināja teikt, ka tās sverot 46 kg (daudz vē-
lāk lasīju, ka svērušas 70 kg). Pieāķētas pie 
dzelzs stieņa, pa diviem vīriem tās nesām pie 
lidmašīnām un nodevām „bomberiem”, kuri 

tās piestiprināja pie bumbturiem.
Drīz sākās ne visai spēcīgs , bet ilgstošs 

krievu uzlidojums. Visapkārt sprāga bumbas, 
bet ne tiešā tuvumā. Dažreiz visu gaišu kā 
dienā padarīja krievu izmestie gaismekļi. Va-
ļas brīžos tāpēc slēpāmies aizsegā, kādu jau 
nu to lidlauka malās varēja atrast, piemēram, 
zem īpašā ierakumā novietota traktora.

Kādreiz ielīdām arī eskadriļas komand-
punktā, kas bija vienkārša telts. Tur pie kartēm 
klāta galda sēdēja štaffelkapteinis Salmiņš, un 
lidotāji nāca ar ziņojumiem par savām veiks-
mēm, neveiksmēm un novērojumiem. „Vai pir-
mo nakti uz „droma”?”, man pavaicāja kaptei-
nis. „Jā, un tāda karstāka ir šī nakts”, es teicu. 
„Nekas, pie kara jāpierod”, pamācīja kapteinis 
un turpināja pētīt kartes, grauzdams „Dekstro 
Energen” vīnogu cukura tableti.

Kad gaismai austot, atgriezāmies mūsu 
barakā, konstatējām, ka mūsu „drošsirdīgais 
„moskviters”” guļ ierakumā barakas priekšā 
sarāvies melns un maziņš, un netaisās kāpt 
ārā, kaut gan uzlidojums sen jau beidzies.

Likāmies gulēt, lai atgūtu nokavēto mie-
gu, bet no tā nekas daudz nesanāca, jo atkal 
sākās uzlidojumi un vajadzēja lekt ārā no gul-
tas, un skriet uz ierakumu. Kad beidzot ilgāku 
laiku bija miers un klusums, miegu izjauca 
kāds no zēniem, kam uzlidojums bija rādījies 
sapnī. Uz grāvi skriedams viņš skaļi jo skaļi 
mudināja citus darīt to pašu.

Vakarā es un G. tikām norīkoti sardzē 
barakā, kur atradās eskadriļas kanceleja. G. 
sāka neatlaidīgi sūdzēties, ka jūtoties slims, 
un varbūt es varētu viens pats, bez nomainī-
šanas sargāt baraku. Tā kā mans brālis leģio-

Kāds ir Tavs viedoklis par sēdēšanu 
zālienos?

Pozitīvs. Kur vēl labāk kā pie zemītes 
zaļā zālītē. Tikai jāprot sēdēt.

Tavas mīļākās puķes dārzā?
Man ļoti patīk atraitnītes un solīnijas. Ne-

var jau tā pateikt, kuras mīļākās – ja reiz au-
dzēju un kopju, tad jau visas ir vienlīdz mīļas.

Skaistākais gadalaiks Tavā dārzā?
Viennozīmīgi – pavasaris, kad daba 

mostas. Rīti, kad dzied putni, īpaši lakstīgala, 
tas vispār ir sapnis un ābeļu ziedēšanas pa-
sakainais laiks.

Vai ir bijis kāds kuriozs, iekopjot dār-
zu?

Kuriozi īpaši nav gadījušies, bet smieklī-
gas situācijas gan.Viens otrs garām ejot svei-
cina un vēlē labu veiksmi pat vairākas reizes 
dienā, bet palīgos gan neviens nenāk. Ir rei-
zes, kad esmu iegrimusi darbā ar pagrieztu 
muguru un paceltu dibenu uz ceļa pusi, un 
nemaz nesadzirdu labas veiksmes vēlējumus, 
kas tiek vēlēti manam dibenam. Ha! Ha! Ha!

Kāda latviešu rakstniece ir teikusi – visu 
mūžu es kopju dārzu. Tā tas arī ir. Tikko tu 
beidz sakopt vienu dārza stūri, otrs jau atkal 
sauc palīgā…Bet tas ir skaists un patīkams 
darbs. Jo pēc laika tu noteikti ieraudzīsi vēla-
mo rezultātu. Un, kur nu vēl dārza sagādātie 
pārsteigumi…

Ilze Purpļeviča

nārs bija stāstījis, ka apmācību laikā kādreiz 
trīs dienas no vietas nedabūjis gulēt, nolēmu, 
ka es taču neesmu nekāds mīkstpēdiņš un 
varēšu izturēt līdzīgas grūtības. Pateicu G., lai 
iet kaut vai pie velna un tad dabūju izbaudīt, 
cik gara var būt viena nakts. Cīnīdamies ar 
miegu, visādos veidos cilāju šauteni un staigā-
ju pa tumšajām istabām. Sev par pārsteigumu 
atklāju, ka arī staigādams var iemigt uz mirklī-
ti. Drusku uzmundrināja pāris krievu uzlidoju-
mi kaut kur tālākā apkārtnē. Tad stāvēju ārpus 
barakas ierakumā un vēroju uguņošanu.

Nākošā dienā no gulēšanas atkal nekas 
neiznāca. Daugavas otrā pusē laikam bija ie-
lauzušies krievu tanki, un tos cītīgi apkaroja 
„Focke-Wulf” lidmašīnas. Lāgiem sēdējām 
Daugavas krastā un vērojām. Pašus tankus 
gan nevarēja redzēt.

Pēcpusdienā pienāca rīkojums sagata-
voties prombraukšanai. Sakravājām mantas 
un sasēdāmies paši traktoram piekabinātos 
ratos, kam savukārt bija piekabināta lauku 
virtuve. Jau sāka krēslot, kad izbraucām cauri 
Rīgai, lauka virtuves dzelzs riteņiem jo skaļi 
grabot pa ielas bruģi. Ārpus Rīgas apstājā-
mies priežu mežā, lai iekostu vakariņas – 
bumbas nosista zirga gulašu. Nakti pārlaidām 
gulēdami uz grīdas kādā lielā ēkā, kas laikam 
bija Ķemeru viesnīca.

Nākošā rītā, 20. septembrī, nonācām 
pie Tukuma, kur lauksaimnieku tīrumos bija 
ierīkots lidlauks, un mūsu vienības personāls, 
vismaz daļēji, tika izvietots pa apkārtējām lau-
ku sētām.

Tanī pašā dienā biju norīkots virtuves 
darbos un mizoju kartupeļus, kad uzzināju, 
ka eskadriļas kancelejā vajadzīgs ziņnesis ar 
vācu valodas zināšanām. „Špīss”, v.v. Jaku-

turpinājums 8. lpp.
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Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi palicējiem
Visu mūžu skan blakus.
	 /V. Grenkovs/

MIRUŠI:
Anna Tumaševica

(16.09.1928. – 11.04.2011.)
Vincentīna Rūbežniece 

(18.10.1925. – 24.04.2011.)

turpinājums no 7. lpp.

Valsts policijas apkopotā informācija lie-
cina, ka iedzīvotāji ne vienmēr ir pietiekami 
informēti par policijai uzticētajām funkcijām 
un veicamajiem uzdevumiem. 

Ikdienā iedzīvotājiem vistuvāk ir policijas 
darbinieki – iecirkņu inspektori, kuri strādā 
konkrētā apkalpojamā teritorijā un kuru būtu 
jāpazīst katram iedzīvotājam, kas ikdienā 
dzīvo vai uzturas šajā teritorijā (pilsētas iecir-
knī, pagastā vai novadā). Iedzīvotāju veiktā 
aptauja neuzrāda iepriecinošus rezultātus – 
Latvijā tikai 21% iedzīvotāju atbild apstiprino-
ši uz jautājumu „Vai Jūs pazīstat Valsts poli-
cijas iecirkņa inspektoru, kura iecirknī atrodas 
Jūsu dzīvesvieta?” Lai arī Vidzemes reģionā 
šis rādītājs ir daudz augstāks un gandrīz puse 
iedzīvotāju uz jautājumu atbild apstiprinoši, 
Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvalde, 
aicinot uz sadarbību plašsaziņas līdzekļus, kā 
arī novadu un pilsētu pašvaldības, uzsāk ie-
dzīvotāju informēšanas kampaņu, kuras laikā 
visiem vietējiem plašsaziņas līdzekļiem un in-
terneta mājas lapām tiek izsūtītas to iecirkņu 
inspektoru fotogrāfijas, pieņemšanas laiki, 
vieta un telefoni, kuri apkalpo konkrēto iecir-
kņa teritoriju. Lai uzlabotu iedzīvotāju izpratni 
par policijai veicamajām funkcijām un konkre-
tizētu tos gadījumus, kad pirmais palīgs un 
padomdevējs ir apkalpojamās teritorijas iecir-
kņa inspektors, informācijai pievienots īss to 
funkciju apraksts, ko veic iecirkņu inspektori. 

Funkcijas, ko Valsts policijā veic iecir-
kņa inspektors: 

-   Apkalpo ar Valsts policijas teritoriālās 
pārvaldes priekšnieka pavēli apstiprinātu 
teritoriju, kurā pilda dienesta pienākumus, 
veicot pasākumus sabiedriskās kārtības no-
drošināšanā, likumpārkāpumu novēršanā un 
atklāšanā.

- Detalizēti izzina savu apkalpojamo teri-
toriju, apkopo un analizē nepieciešamo infor-
māciju, ar kuras palīdzību iespējams novērst 
un atklāt likumpārkāpumus, kā arī sniedz 
atbalstu citām tiesībsargājošām institūcijām 

Atnāc, māt, pa pieneņu ceļu,
Atnāc rāt vai mīļus vārdus teikt.
Ļauj reiz vēl tavu glāstu just,
Ļauj sapnī vēlreiz kopā būt.

Kad gaisā virmo pavasara ziedu smarža, 
bet sirdī asa sāpe dzeļ, sakām patiesus 
mierinājuma vārdus Sarmītei Gutānei 
un tuviniekiem, no māmiņas atvadoties.

Zinaīda ar ģimeni Ošupē

Kapusvētki
2. jūlijā Kapusvētki Krievbirzes kapos

plkst.12.00 Dievkalpojums kapličā

Kā balta puķe bērns ir uzziedējis, 
Lai kādreiz dzīvē spētu tālu iet. 
No nedienām, no salta dzīves vēja 
Šo mazo dvēselīti sargājiet!

	 /Kornēlija Apškrūma/

8. maijā Santas Baltās ģimenē 
piedzimis dēliņš Valters.

APSVEICAM!
Ošupes pagasta pārvalde

cīņā ar noziedzību un citiem likumpārkāpu-
miem. 

-  Veic pasākumus sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanā. 

-  Sniedz priekšlikumus policijas patruļu 
un posteņu izvietojumam.

- Veic vispārējo un individuālo preventīvo 
darbu.

- Sastāda protokolus par administratīva-
jiem pārkāpumiem.

-  Veic apmeklētāju pieņemšanu, pie-
ņem un dokumentē apmeklētāju sūdzības un 
priekšlikumus, kā arī pieteikumus par nozie-
dzīgiem nodarījumiem. 

- Veic pasākumus satiksmes drošības 
uzraudzībā. 

- Lauku apvidos patstāvīgi vai sadarbo-
joties ar kompetentiem Valsts institūciju dar-
biniekiem, izzina personas, kuras nodarbojas 
ar nelikumīgām medībām vai zveju un veic 
pasākumus viņu aizturēšanai un saukšanai 
pie atbildības. 

- Veic kriminālprocesuālās darbības. No-
rīkojuma (dežūras) laikā veic neatliekamās 
izmeklēšanas darbības. Uzsāk kriminālpro-
cesu pēc Krimināllikuma 13. nodaļas (Nozie-
dzīgi nodarījumi pret personas veselību) un 
citos likumā atrunātos gadījumos.  

Izplatot šo informāciju, izsakām vislielā-
kās cerības uz veiksmīgu sadarbību nākotnē. 
Iedzīvotājiem ir būtiski apzināties, ka tikai ko-
pīgi strādājot un informējot policiju par Jums 
tuvākajā apkārtnē notiekošo, iespējams pa-
nākt, ka drošāk savā dzīvesvietā jūtaties gan 
Jūs, gan Jūsu bērni un netiek apdraudēts 
Jūsu īpašums. 

Iedzīvotāji ir tie, kuri vislabāk pārzina 
situāciju tuvākajā apkārtnē, pirmie pamana 
svešu cilvēku vai nojauš par apdraudējumu, 
kas var skart Jūs, Jūsu īpašumu un tuvinie-
kus. Savukārt pirmā kontaktpersona, kurai 
uzticēt savas aizdomas un vērojumus vai 
nepieciešamības gadījumā lūgt palīdzību, ir 
iecirkņa inspektors. 

IECIRKŅA INSPEKTORS – tuvāk iedzīvotājiem 

bovs, atgriezies no atvaļinājuma, esot atzinis 
viņa prombūtnes laikā pieņemto ziņnesi par 
nejēgu un to patriecis. Izklausījās, ka „špīss” 
ir ļoti bargs kungs, tomēr nolēmu pieteikties 
un tiku pieņemts.

Kanceleja bija iekārtota diezgan jaunā un 
samērā modernā lauku mājā. Man mitekli ie-
rādīja bēniņos, kur bija uz grīdas matracis un 
tuvumā elektriskā spuldze.

Pats pirmais uzdevums man bija aizvākt 
visus puķu podus no kancelejas telpu palo-
dzēm. „Uzdāvini brūtei”, teica „špīss”. Neat-
ceros, kā no tām puķēm tiku vaļā, kaut kādai 
„brūtei” gan neuzdāvināju. 

Mani parastie pienākumi bija ziņojumu 
piegādāšana attiecīgajām personām. Tā kā 
eskadriļas personāls bija izvietots diezgan pla-
šā apkārtnē, labi noderēja manā rīcībā nodo-
tais divritenis. Katru dienu braucu arī uz dažu 
kilometru attālo telegrāfa kantori (Fernschreib-
stelle) pēc telegrammām un paroles. (Atceros, 
ka pirmajā reizē parole bija „Kind – Kegel”). 
Telegrāfa apdrukātās strēmeles tika sarullētas 

un aizlīmētas. Telegrammas, protams, nebija 
manai lasīšanai paredzētas, bet, kamēr vācu 
sakarnieks līmēja strēmeles, es viņam pār 
plecu, lielu daļu paspēju izlasīt. Visvairāk tur 
bija gaužām neiepriecinoši ziņojumi par fron-
tes stāvokli, bet vienreiz bija paziņojums, ka 
Luftwaffei tagad ir ļoti ātras lidmašīnas bez 
propelleriem.

Reiz bija jānogādā aploksne uz eskad-
riļas štābu pašam Nachtschlachtgruppe 12 
komandierim pulkvedim Bulmanim. Pa ceļam 
pēkšņi atjēdzos, ka man nav nekādas jēgas 
no militārās etiķetes. Nevar taču vienkārši pie-
iet pulkvedim klāt un pagrūst priekšā aploksni 
neko neteikdams. Nelikās arī pareizi pulkvedi 
uzrunāt uz „jūs”. Tad atcerējos, ka mans „Rī-
gas Onkulis” cienījamas dāmas un kungus 
dažreiz uzrunāja trešajā personā. Tad nu es 
nostājies pulkvedim priekšā, nosveicināju, un 
pasniegdams aploksni noziņoju: „Pulkveža 
kungam aploksne”. Laikam jau labi vien bija.

(turpinājums sekos)

    Izlaidumi
Meirānu Kalpaka pamatskolas 9. 

klašu izlaidums 10. jūnijā plkst. 18.00
Lubānas vidusskolas 9. klašu izlai-

dums 11. jūnijā plkst. 18.00
Lubānas vidusskolas 12. klases iz-

laidums18. jūnijā plkst. 18.00

  Paldies visiem, kas palīdzēja šī          
       avīzes numura veidošanā!

Madonas iecirkņa policijas inspek-
tors Dmitrijs Bogatirjovs pieņem iedzī-
votājus Degumniekos, Skolas ielā 4 (so-
ciālā dienesta kabinetā) otrdienās plkst. 
13.00 – 16.00. 

Nepieciešamības gadījumā inspek-
toram zvanīt uz mob. t. 26315971 vai 02 


